

Minha Empresa
CNPJ:

Obra
Creche katiursa II

Bancos
SINAPI - 10/2019 - Bahia
ORSE - 09/2019 - Sergipe

B.D.I.
24,71%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.665,61	1,20 %
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	46,57	7,32	9,12	424,71	0,31 %
1.2	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	599,47	1,66	2,07	1.240,90	0,90 %
2			COBERTURA					54.789,06	39,54 %
2.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	599,47	54,89	68,45	41.033,72	29,61 %
2.2	12625	ORSE	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m²	419,47	8,35	10,41	4.366,68	3,15 %
2.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	45	35,94	44,82	2.016,90	1,46 %
2.4	10002	ORSE	Retelhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, inclusive parafuso, exclusive telha - Rev 01	m²	74	8,70	10,84	802,16	0,58 %
2.5	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	80	46,86	58,43	4.674,40	3,37 %
2.6	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	40	38,00	47,38	1.895,20	1,37 %
3			Esquadrias					19.393,76	14,00 %
3.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF 05/2017 P	m²	8	35,77	44,60	356,80	0,26 %
3.2	11556	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m²	43	355,00	442,72	19.036,96	13,74 %
4			REVESTIMENTO					22.620,08	16,32 %
4.1	72116	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	m²	6,2	126,47	157,72	977,86	0,71 %

Minha Empresa
CNPJ:

4.2	68050	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m ²	3,71	347,36	433,19	1.607,13	1,16 %
4.3	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	45,72	10,82	13,49	616,76	0,45 %
4.4	5103	ORSE	Regularização Manual	m ²	45,72	3,90	4,86	222,19	0,16 %
4.5	12443	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Eliane, linha metrô white, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m ²	45,72	79,70	99,39	4.544,11	3,28 %
4.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m ²	1092,62	10,76	13,41	14.652,03	10,57 %
5			HIDRAULICA					6.969,69	5,03 %
5.1	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	5	36,45	45,45	227,25	0,16 %
5.2	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	10	351,26	438,05	4.380,50	3,16 %
5.3	12132	ORSE	Barra de apoio, para vaso sanitário, angular, 90°, piso-parede, direita ou esquerda, em aço inox, l=75+75cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	2	338,34	421,94	843,88	0,61 %
5.4	7167	ORSE	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ELIZABETH ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	2	289,15	360,59	721,18	0,52 %
5.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	14	41,42	51,65	723,10	0,52 %
5.6	97123	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	M	14	4,23	5,27	73,78	0,05 %
6			PINTURA					27.840,10	20,09 %
6.1	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m ²	120	33,15	41,34	4.960,80	3,58 %
6.2	2278	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m ²	120	9,25	11,53	1.383,60	1,00 %
6.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m ²	830	11,30	14,09	11.694,70	8,44 %
6.4	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m ²	300	26,20	32,67	9.801,00	7,07 %

Minha Empresa
CNPJ:

7			SERVIÇOS FINAIS					5.282,76	3,81 %
7.1	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m ³	6	21,89	27,29	163,74	0,12 %
7.2	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	1293	2,52	3,14	4.060,02	2,93 %
7.3	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	UN	25	33,97	42,36	1.059,00	0,76 %

Total sem BDI 111.125,69
Total do BDI 27.435,37
Total Geral 138.561,06

Leonardo Ribeiro Brito Silva
Engenheiro Civil